[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 233/2013
Solicita informações sobre a possibilidade de implantação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tendo em vista que segundo notícia publicada no site da Prefeitura da Estância Turística de São Roque, em 29/06/2012 (cópia anexa), o Município foi contemplado com uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) no valor de 1,5 milhão, porém até a presente data as obras sequer foram iniciadas.
Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Em que fase está o andamento para a implantação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em São Roque?
2. Informar se a área disponibilizada para a implantação de uma UPA corresponde realmente com a área ao lado da Avenida Bernardino de Lucca, no Bairro Vila Nova.
3. Tendo sido noticiado um valor de 1,5 milhão na matéria acima citada, justificar o valor real liberado pelo Ministério da Saúde através do PAC 2.

4. Há processo de licitação em andamento para a construção da UPA em nosso Município?

4.1. Se afirmativo, informar a fase em que se encontra o processo licitatório.

4.2. Se negativo, justificar.

5. Qual a previsão para o início das obras para a implantação da UPA, tendo em vista que conforme a notícia anexa as mesmas deveriam ter sido iniciadas no segundo semestre de 2012?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de julho de 2013.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

2º Vice-Presidente

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2013 - 10:30:53 06106/2013
/vtc